1 / 3

2019 年度第 12回社会学部教授会議事録要旨

日  時：2020年 3月 2日（月）11時 00分～14時 28分

場  所：板橋校舎 2号館 2階 2-0207会議室

専任教員現在数：22名

構成員：22名

出席数：20名

欠席数：2名

議    長：馬場 靖雄(社会学部学部長)

≪社会学部≫

■審議事項:

１.入試判定について【ｾﾝﾀｰ中期・後期（事前承認）、全学部後期、ｽﾎﾟｰﾂ推薦後期】

学科主任より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

≪全学共通事項≫

■報告承認事項:

１.学園・大学役職者の推薦等について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

２.大東文化大学学則第 46条に基づく学長賞候補者の推薦について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

３.大東文化大学学則（第 23条の 11～第 23条の 12／外国語学部 授業科目の開設等、履修方法、進級要

件及び卒業要件）の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４.大東文化大学学則（第 32条／休学 他）の改正（案）について（継続）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

５.大東文化大学環境創造学部における学生募集の停止後廃止に至るまでの間の学部の管理運営体制の整

備に関する規則の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

６.大東文化大学青山杉雨賞褒賞金規程の廃止（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

７.大東文化大学学費納入手続及び学費滞納による除籍手続に関する規程の改正（案）について（継続）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

８.大東文化大学学生支援センター運営委員会学生相談部会規則の改正（案）について（継続）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

９.大東文化大学と札幌大学・札幌大学女子短期大学部との交流協定について（継続）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

10.２０１９年度全学教務委員会（第１０回）２０２０年２月１９日（水）

議長、幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

■報告事項：

１.東松山キャンパス運営委員会報告について

次回教授会にて報告することとした。

 2 / 3

２.キャリアセンターからの報告について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

３.新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

４.全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

５.2020年度 TJUP（埼玉東上地域大学教育プラットフォーム）単位互換制度について※口頭報告分

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

６.理事会および常務審議会報告について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

■その他:

・大東文化大学・同窓会連携強化協議会答申について

≪社会学部≫

■審議事項:

１.スポーツ・健康科学部スポーツ科学科の学生定員変更について（継続）

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

２.大東文化大学教職課程センター規則の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

３.大東文化大学人文社会科学系研究に関する倫理規程の制定（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、次回教授会にて審議することとした。

４.大東文化大学ヒトを対象とする医学系研究に関する倫理規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、次回教授会にて審議することとした。

５.大東文化大学遺伝子組換生物実験規程の制定（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、次回教授会にて審議することとした。

６.大東文化大学研究倫理委員会規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、次回教授会にて審議することとした。

７.大東文化大学一般研究費使用要領の改正（案）並びに大東文化大学一般研究費使用要領細則の廃止

（案）および一般研究費科目別使途範囲等に関するガイドラインの廃止（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

８. 2019年度進級に係る及落判定について

学科主任より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

９.兼業について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

10.海外渡航について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

11.学籍異動について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

12.その他

無し。

■報告承認事項:

１.教務委員会からの報告について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。

 3 / 3

２. 非常勤講師の契約更新について・非常勤講師の労働契約更新チェックシートについて

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

３.各種委員会からの報告について

・入試委員会（2021年度センター入試における 3教科入試追加について）

学科主任より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・担当教員より、キャリアイベントについて資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・担当教員より、留学の際に使用する学部レターヘッド作成の提案がなされ、教授会はこれを承認した。

・担当教員より、学部 HP更新の手順について説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４.2020年度各種委員会委員の選出について

議長、学科主任より標記の件について資料に基づき説明がなされ、次回教授会にて審議することとした。

■報告事項：

１.チャレンジオープンガバナンス 2019について

担当教員より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

２．留学出発報告

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

■その他:

・担当教員より、3号館 5階 PCラウンジ等整備のための協力依頼がなされた。

・大東文化大学・同窓会連携強化協議会答申について、議長から資料に基づいて説明がなされた。教員か

ら種々の意見開陳がなされ、次回教授会にて再度意見を募ることとした。

・担当教員より、教授会短縮とリモート会議等の検討要望がなされた。

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、14時 28分に閉会とした。

以 上